

N<sup>o</sup> 293.

D. 9. Grudnia.

CZWARTEK.

Rok 1824.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Ogłoszenie ~~Elekcyj~~  
Zygmunta I. 1506.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Onegdaj, na Smętarzu Ewangelickim, pochowano zwłoki ś: p: W. Ludwika Milberga, Podpułkownika Wojsk Polskich, Kawalera Legji honorowej.

Dla zaszłej przeszkody, Popis Publiczny Instytutu Muzyki i Deklamacji, odłożonym został. —

Chcąc się zająć tłumaczeniem dzieła Niemieckiego *Tuera* „wykład gospodarstwa rozumowanego“ upraszam wszystkich którzyby przedemną tą pracą zaieli się, ażeby mnie o tem przez *Redakcję Kurjera* pod znakiem niżej położonym uwiadomić chcieli przed 15m Stycznia następującego roku, a to dla tego że w takim razie nie chcąc nikomu szkodzić zmienilbym mój zamiysł, i doniosłbym osobie o warunkach wydania, pod któremi to dzieło w najpóźszym czasie użyteczne dla Kraju naszego stać się może. —

T: X: A:

Dla ciągle padających deszczów i złej drogi, dowóz rozmaitych Artykułów żywności do *Warszawy* stał się trudniejszym, i takoweznacznie zdrożały.

Nowe dzieło w Księgarni N. *Glücksberga*, *Les travers des salons, caractères, portraits, anecdotes, faits bizarres etc: par de Saint-Acre. Paris, 1824. fl. 9.*

Ogłoszonym zostało Postanowienie JO. Xiecia Namiestnika Król: wydane dnia 7 Września r. b: i dla zapobieżenia napływowi

do *Warszawy* i *Pragi*, Żydów, odtąd żaden Żyd nie będzie przyjęty na mieszkanie w *Warszawie* chyba ieśli nabędzie plac pusty dla wymiarowania domu, a to wprzeciągu roku z okazaniem 60,000 zło: majątku. Może być przyjęty Kupiec wylęgitymowany mający majątku także zło: 60,000 lub właściciel Fabryki, lub zdalny do iakiej posługi publicznej za światectwem rządowem, każdy jednak oddawać powinien swe dzieci do szkół publicz: Każdy Żyd przybywający na czas do *Warszawy*, nie będzie przepuszczony przez rogatki, gdy nieopłaci pozwolenia pobytu dziennego, takowe pozwolenie na papierze stepłowym gró 10, płacić się ma za dzień gró: 20. Kto kolwiek przyjmie na mieszkanie Żyda niemającego takowego zezwolenia, lub dozwoli pobytu nad czas oznaczony, zapłaci zł: 12, a za każdy raz opłata będzie podwoioną. Kto pozwolenie sobie dane, odda drugiemu, zostanie do Sądu odesłany. Opłaty od zezwoleń i za kary, przeznaczone są na Szkoły Elementarne Żydowskie. Żydom mieszkającym w *Warszawie*: wychodzącym za rogatki, dawane będą znaki, które przy powrocie oddawać powinni.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od *Granic Turekch.*

Gazeta powszechna donosi że nieszożliwe wypadki tegorocznych walk *Turków* z *Grekami*, są powodem iż *Turcy* nie będą wstanie piąty raz wydać *Grekom* wojny na morzu. — D. 15 Paździej: spalili *Grecy* 2 okręty *Tu-*

reckie pod *Mityleną*, które należały do szcztaków floty *Kapudana Baszy*. — Niepodpada wątpieniu że *Kapudan Basza* popadł wniełaszkę *Sultana* i znajduje się dotąd w *Dardanellach*, iak utrzymują ma być chorym i nieodebrał jeszcze rozkazu udania się do *Stambułu*. — Ciągłe oczekują na wiadomość o istotnem uśtąpieniu wojska *Tureckiego* z *Mołdawji*. w *Jassach* rozkazał dowodzący *Aga Achmet*, uciąć głowę oficerowi *Mołdawskiemu*, co może być powodem niespokojności w tem *Xięztwie*, z tej przyczyny *Porta* d. 14 Paźd: posłała oficera *Tureckiego*, który ma się o tem dostateczniej uwiadomić. w *Pera* ten wypadek wielkie uczynił wrażenie. — z *Tesalji* doszły do *Stambułu* bardzo niepomyślne wiadomości dla *Porty*. — Późniejsze wiadomości donoszą że *Kapudan Basza* choruje ciągle w *Galipoli*, iednak dotąd nie iest jeszcze usunięty z urzędu swego. Okrety *Tureckie* pozostałe z floty iego, znajdują się teraz przy flocie *Ibrahima Baszy*, która się zbiera na nowo przy cieśninie morskiej *Sancho*. — O dalszem przedsięwzięciu *Greków* niema dotąd żadnej wiadomości, iednak sądzą po ich przygotowaniach, że teraz zatrudniają się ważnem działaniem, tyzącem się ich floty. — Wiadomość o oddaleniu terazniejszego *Wezyra Mehmeta Selima Baszy*, niepotwierdza się, przeto spodziewać się należy, że dopóki on na czele interesów Państwa *Tureckiego* zostawać będzie, *Porta* nie nakłoni się do żadnych układów z *Grekami*. — Chociaż dotąd niezasły iest jeszcze kroki nieprzyjacielskie między *Turkami* a *Persami*, iednak *Dywan* daie się być ztrwożony odebrawszy wiadomość że znaczny korpus *Perski* stanął w okolicach *Bagdadu*. — Poseł *Turecki* przy dworze *Perskim* w *Teheran*, odebrał rozkaz od *Porty*, aby żądał od *Szacha Perskiego* cofnięcia iego wojska z o-

kolie *Bagdadu*, niemniej żeby wezwał aby względem zażalenia iakie ma przeciw *Baszy Bagdadu*, wszedł z *Portą* w układy, które mogą się zgodnie zakończyć w *Stambule*. z *Niecierpliwością* oczekują na odpowiedź *Rządu Perskiego*. — Bardzo iest ważnym wypadkiem że po ukończeniu terazniejszej wyprawy *Tureckiej* przeciw *Grekom*, twierdzą *Koron*, *Modon*, *Patras* i inne, znajdujące się ieszcze w mocy *Turków*, tego roku niezostały opatrzone żywnością, przeto iest daleko większa nadzieia niż dawniej, że te twierdże wkrótce poddać się muszą *Grekom*; ważną iest i ta wiadomość że od czterech miesięcy niesnaski między *Grekami* zupełnie ustały — z *Wysp Archipelagu* przybyła wiadomość z *Chios* d. 7 Paźd: że flotta *Grecka* mająca 62 okrętów, płynęła przez tameczny karal w porządku bojowym, i że takowa nad brzegami *Spalnadorów* napadła na dywizją *Turecką*, z którą odbyła walkę, iednak skutek tej bitwy dotąd niewiadomy — z *Tino* donoszą że *Anglik* przyiaciel narodu *Greckiego*, z dwoma znakomitemi *Grekami* na okręcie *Hydryockim* udał się do *Lordynu* dla odebrania 6 fregat i 2 statków palnych parowych. — Cała *Attyka* iest uwolniona od *Turków*, gdyż *Grecy* w tej prowincji kilka odnieśli zwycięstw. — *Grecy* obchodzą się z ieniami *Tureckimi* łagodnie, uważają ich tylko za niewolników *Sultana*.

z *Niemiec*.

w *Wiedniu* iest teraz znaczny zjazd znakomych osób przybyłych z różnych prowincji Państwa *Austrjackiego*; *Królestwo Bawarscy*, *Xie Sashi Jan*, *Królewicz Portugalski* iest jeszcze bawią w tej stolicy. Z powodu zjazdu *Cesarzewicza*, dawał także nader świeżo *Bał Xie Meternich*, na którym znajdowali się wszyscy *Xięzta* rodzin *pannacych*, obecni w *Wiedniu*. — *Miasto Pruskie* *Szcze-*

cin w *Pomeranji* ma być ogłoszone wolnym portem dla wszelkich towarów. — Fabrykant Fortepjanów *Konrad Graff*, mieszkający w *Wiedniu*, najslawniejszy teraz w robieniu tych instrumentów, otrzymał od Cesarza *Austriackiego* tytuł Nadwornego Fabrykanta Fortepjanów — Gdy teraz w *Frankforcie nad menem* dozwolono Żydom używać praw Obywatelskich, znaczna liczba *Israelitów* żądała zostać *Adwokatami*; czemu się sprzeciwia bardzo wiele osób, a na rozstrzygnięcie tego sporu wszyscy oczekują największą niecierpliwością. — w *Kopenhadze* zabrakło *Herbaty*, wiadomo dotąd czy na przyszłą wiosnę wysłane będą okręty do *Chin* po *Herbatę* czy nie, gdyż większa część Publiczności przekonywa iż bez tego produktu łatwo się można obejść. — Eskadra *Niderlandzka* zbliżyła się pod *Algier*, Dowódca jej przesłał oświadczenie *Deiowi*, że jeśli wprzeciągu 3ch miesięcy niezostanie zawarty nowy układ, tedy okręty *Niderlandzkie* zabierać będą okręty *Algierskie*, a tak może wojna nastąpić z temiż rozbojnikami morskimi nieupokorzonymi przez *Anglików*. — w *Florencji* młody człowiek mający lat 23 staie się przedmiotem powszechnej ciekawości; włosy, powieki, brwi i broda jego są białe i gęste, zaś białka w oczach prawie czerwone i zupełnie się różnią od oczu ludzkich. Tego człowieka przywiózł Kapitan *Angielski* *Smit* wraz z siostrą i bratem jego z kraju *Albinosów* z głębokiej *Afryki* do *Anglii*, gdzie w ten czas miał dopiero lat 4 i tam został wychowany. Mieszkańcy tego kraju chowają się w głębokich iaskiniach aby się uchronić od okropnego upału. — Poseł *Francuzki* przy dworze stolicy *Apostolskiej* *Xie Lawal Motmorensy* przybył d. 14 z. m. d. *Rzymu*, gdzie wkrótce spodziewani są jeszcze Posłowie *Portugalski* i *Niderlandzki*.

— Król *Pruski*, *Hrabiego Ferdynanda Har-rach* (Ojca *Xiznej Lignickiej* swej Małżonki) ozdobił Orderem *Orla Czerwonego* Iej *Klasy*. — *Policja* w *Królestwie Niderlandzkim* bardzo pomnożyła swą baczność na złodzieiów okradających *Kościół*, wielu już z tych zbrodniarzy połapano. — Jeden z Nauczycieli mieszkający w *Bruxelli*, wyszedłszy na przechadzkę za miasto, tak się zaczytał, że nie uważał iż się zbliżył pod *Wiatrak*, skrzydło od spiesznie obracającego się koła uderzyło go w głowę, iest bardzo raniony i zostaje w *Szpitalu*. — Woda na *Renie* niestety! albo bardzo mało opada, albo zostaje znacznie wezbrana, biedni ludzie doznają ciągłej trwogi. Niepodobna opisać ile mieszkańcom szkody zrzucił ten nadzwyczajny wylew, nigdy tak długo wody nie były wezbrane. — z *Londynu*.

Coraz bardziej upowszechniają się *Machiny parowe* w *Anglii*, już nawet *Praczk* utracają sposobność do życia z swej pracy, gdyż wynaleziono *machinę piorącą białiznę*. — *Pożar* w *Edynburgu* niezmiernej szkody stał się przyczyną, a chociaż rozmaite *machiny*, *pompy*, *sikawki* i t. p. do gaszenia pożarów, wydoskonalone przez *Anglików*, w znajnej liczbie znajdowały się w tej stolicy, iednak niezdolano ugasić gwałtownie rozszerzających się płomieni; niektóre gmachy są w perzynie obrócone. — Przypadki walkom *Ludzi* i *Zwierząt*, iest ulubionem widowiskiem *Anglików* i *Hiszpanów*, a czasem to upodobanie staie się zbytecznem i obraża ludzkosć; na ostatniem widowisku walki *Byków* w *Madrycie* danem przed południem, niepoległ żaden *Byk*, ani też z *Ludzi* nikt nie był ranionym, co się publiczności niepodało; tak dalece, że musiano po południu powtórzyć walkę, i dopiero zaczęły się odzywać głośne oklaski i oznaki powszechnej radości; gdy ujrzano że ieden

z szermierzów nogę złamał. w Anglii sławny Boxer (zapastnik kulaków) nazwiskiem Skot, został zabity przez kolegę swego Boxera Brown a to po długim kulakowaniu; zabójcę pozwano do sądu przysięgłych i został uznany jako winny. — Gdy w Londynie odebrano wiadomość potwierdzoną urzędowem doniesieniem że wojska Francuskie oddalaia się z Hiszpanji, w teje chwili znacznie spadła cena papierów Hiszpańskich. —

### DONIESIENIA.

w Dniu 6 Grudnia r. b. o godzinie 4 tej z południa zgubiono Pieczętkę złotych dwie z kluczykami i obrączką złotą, idąc od Pataca 10. Xięcia Namieśnika Król do ulicy Sto Krzyżkiej domu Germana; uprasza sumiennego znalazcy aby raczył oddać pod N. 400 przy ulicy Krakowskiej Przed. a odbierze nadgrody zło. 12, i wdzięczność do zgonna.

Francuz Bo i a t e mieszkający w domu Danielskich przy Kolonie Króla Zygmunta pod N 365, rekomenduje się Publiczności ma Sery w kralu naszym robione, zwane Szwajcarskie de Gruyer, które sprzedaje za bardzo małą cenę, to jest: funt po gro: 24, także ma Serki zwane Ma r o l za cenę jak może być najniższą to jest: sztuka po złotemu.

w Fabryce płodów chemicznych przy ulicy Solec Nr 9920, znajduje się w komie dany Gips i Ruda siarczanna (służąca do gnoienia ziemi) do sprzedania. —

Dnia 10 Grud: 1824 r. o godzinie 2 popołudniu na Targu Muranowskim sprzedana została przez Publicz: Licyta: Dorotka, i dwie Szynki Żelaza, do okucia dwóch Kół, za gotowe pieniądze.

T. S z a n i a w s k i Kom. Sąd. Nowy transport Wyziny i Kawjanu Astrachańskiego, zapośrednia cenę sprzedaje się na Krakow: Przedmie: w handlu przy K. P. Bernadynek.

Niżej podpisany wiadomia Sza Publicz: iż w Handlu jego znajdują się Książki Kupieckie litografowane, podług przepisów Wysokiej Kommiss: Rządowe Przychod: i Skarbu, które sprzedaje za mierną cenę L. S a u l s o h n przy ulicy Długiej Nr 543 na przeciwko patacu Ilra: Racz:ńskiego.

Podpisany uprządkowawszy Restenracją w Hotelu Angielskim przy ulicy Wierzbowej, poleca się Stanow. Publiczno: aby raczyła zaszczyścić swą

obecnością, różna Śniadania, Obiady, i Kolacje gustownie i czysto sporządzone, przy rychłej usłudze i iak najpomniejszej cenie, Obiad składający się z Potraw Ściu za zło: 2, z Ściu za zło: 3 wmiejsco; zaś do domów biorący miesięcznie za mniejszą cenę. Osoby życzące mieć Obiady lub Kolacje obstawiane dla gości, mogą i mieć chociażby w iak największej liczbie i iak najostobniej mogą mieć stół urządzoany w salsch miejscowych, albo nawet takież do domów odesłane być mogą. NB. Chłopców dla uozenia Kucharstwa ktoby życzył JJPP oddać za uczniów, przyjmując, z obowiązaniem się wydoskonalenia onych. — D e b i c k i.

Roku 1824 dnia 9go Grudnia, to jest w Czwartek, o godzinie 10tej zrana w domu przy ulicy Franciszkańskiej i Nalewki pod Nr 2258 sprzedawanym będzie przez Licytacja młyn deptakowy o 2ch gankach do mielenia zdalny, za gotową zapłatę. O warunkach licyta: informacja w miescu. — M. R y t e r s k i. Komornik Sądowy

Ponawia się uwiadomienie Szano: Publicz: iż w kontynuacji Licytacji Kopersztychów i Rycin stawnych mistrzów na szkoły podzielonych, w Węrszai pod Nr 484 przy ulicy Miodowej pertraktowanej, dnia 6go Grudnia 1824 r. rozpocznie się sprzedaż Kopersztychów z szkoły Flamandzkiej i Holenderskiej i zwyżajnie codziennie do godziny 2 z południa dociągana będzie. — Sta: Modzelewski Komprnik.

Osoba umiejąca doskonale haftować, złotem i srebrem na wszelkich uniformach, tak Wojskowych i iak Cywilnych które to zdolności swojej dała już od lat kilku dowody, po znakomitych haftarniach publicznych, i prywatni z zupełnem zadowoleniem w wszystkich właścicieli teje; ma honor zawiadomić Przesz: Publicz: że mieszka teraz wewnątrz domu zwanego Dizekiania, N 90 obok Zamku, na przeciw Kościoła Farago. Ktoby więc życzył sobie powierzyć tej takowej roboty, raczy się tam udać: a otrzyma bez zwłoki skutec swego ządania.

Piesek mały, z gatunku mopsów, myszaty, mordę i łeb czarne mający, końce uszów obcięte, zobronką białą, na żelazną kłótleczkę zamkniętą, zjimał na ulicy Długiej. Ktoby oim wiadział gdzie się znajduje, niech da znać pod Nr 26 ulica Sto Jańska, odbierze nadgrode złp. 10

Teatr. Dziś Komedia Dwa Anglii, i Komedia Opera Talizman niewidzialności.